
ANO IV - PEDRO AFONSO, SEGUNDA - FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024 - NO  583

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

JOAQUIM MARTINS PINHEIRO FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  4 2  D E  1 1  D E  J U N H O  D E  2 0 2 1

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 063/2024
(ARTIGO 72, INCISO VIII, LEI 14.133/21)

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PM-PA Nº 016/2024

PROCESSO PM-PA Nº 419/2024

O GESTOR MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO/TO, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais;

Considerando que é necessário realizar a contratação dos 
artistas Paulo Pires para apresentação dia 26 de abril, Patrícia Borges 
Vaqueira apresentação 27 de abril, da dupla Lucas e Murilo, para 
apresentação dia 27 de abril, e da banda Mastruz com Leite para 
apresentação no dia 26 de abril na tradicional festa do trabalhador, em 
Pedro Afonso/TO.

Considerando a necessidade de realização da contratação, 
para promoção da cultura e do lazer aos munícipes.

Considerando a comprovação de disponibilidade orçamentária 
e recursos em fonte para efetivação da presente contratação: 

Órgão: Prefeitura Municipal de Pedro Afonso/TO; Unidade: Gabinete do 
Prefeito; Aplicação: Recepções e Festividades Cívicas/Comemorativas; 
Classificação orçamentaria: 02.02.04.122.0018.2.028; Elemento de 
despesa: 3.3.90.39; Ficha: 00033; Fonte: 1.710.0000.000000; Fonte: 
1.701.3210.000000; Fonte: 1.500.0000.000000.

Considerando a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO 
AFONSO/TO, inscrito no CNPJ 02.070.589/0001-20, sediado na Rua 
Getúlio Vargas, número 400, Centro, CEP 77.710-000, Pedro Afonso/
TO, na condição de CONTRATANTE.

Considerando a pessoa jurídica DAM – EVENTOS 
DIVERSIONAIS LTDA inscrita no CNPJ 19.710.362/0001-02 com sede 
na Rua Barbosa de Freitas, número 1741, sala 4, Aldeota, CEP 60.170-
021, Fortaleza/CE, na condição de CONTRATADA.

Considerando a pessoa jurídica VEROS AMBIENTAL – 
SOCIEDADE AMBIENTAL, CULTURAL E EDUCACIONAL, inscrito 
no CNPJ 06.341.285/0001-00, com sede na Q 103 NORTE AVENIDA 
JUSCELINO KUBITSCHEK, SN, CONJ 01, LOTE 36, SALA 111, CEP 
77.001-014, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS/TO, na condição de 
CONTRATADA.

Considerando os orçamentos realizados cujo valor proposto 
no menor orçamento enquadra-se no disposto no artigo 74, inciso II, 
da Lei nº 14.133/21, referindo-se à inexigibilidade de licitação para 
contratação de profissional do setor artístico, diretamente ou por meio de 
empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada 
ou pela opinião pública.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a realização de procedimento de licitação, 
nos termos do artigo 74, inciso II, da Lei nº 14.133/21, para realização a 
contratação dos artistas Paulo Pires para apresentação dia 26 de abril, 
Patrícia Borges Vaqueira apresentação 27 de abril, da dupla Lucas e 
Murilo, para apresentação dia 27 de abril, e da banda Mastruz com Leite 
para apresentação no dia 26 de abril na tradicional festa do trabalhador, 
em Pedro Afonso/TO.

Art. 2º - ADJUDICAR em favor das pessoas jurídicas de direito 
privado;

	 DAM – EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA inscrita no CNPJ 
19.710.362/0001-02: Show com a banda MASTRUZ COM 
LEITE no dia 26 de abril de 2024, com início às 23 horas, 
com duas horas de duração, para apresentação musical na 
tradicional Festa do Trabalhador de Pedro Afonso. Valor: R$ 
155.000,00.

	 VEROS AMBIENTAL – SOCIEDADE AMBIENTAL, 
CULTURAL E EDUCACIONAL, inscrito no CNPJ 
06.341.285/0001-00: Show com o cantor solo PAULO 
PIRES no dia 26 de abril de 2024, com início às 23 horas, 
com duas horas de duração, para apresentação musical 
na tradicional Festa do Trabalhador de Pedro Afonso. Valor 
R$ 150.000,00. Show com a dupla LUCAS E MURILO no 
dia 27 de abril de 2024, com início às 23 horas, com duas 
horas de duração, para apresentação musical na tradicional 
Festa do Trabalhador de Pedro Afonso. Valor R$ 80.000,00. 
Show com a cantora solo PATRICIA BORGES no dia 27 de 
abril de 2024, com início às 17 horas, com duas horas de 
duração, para apresentação musical na tradicional Festa do 
Trabalhador de Pedro Afonso. Valor R$ 105.000,00.

Art. 3º - PUBLICAÇÃO Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogados as disposições em contrário.

Pedro Afonso/TO, aos 23 de abril de 2024.

JOAQUIM MARTINS PINHEIRO FILHO
Prefeito Municipal

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 064/2024
(ARTIGO 72, INCISO VIII, LEI 14.133/21)

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PM-PA Nº 017/2024

PROCESSO PM-PA Nº 421/2024

O GESTOR MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO/TO, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais;

Considerando que é necessário realizar a contratação da dupla 
Rio Negro e Solimões para apresentação dia 25 de abril, trio Modão que 
dói para apresentação dia 27 de abril, DJ Lelis, para apresentação dia 
25 de abril na tradicional festa do trabalhador, em Pedro Afonso/TO.

Considerando a necessidade de realização da contratação, 
para promoção da cultura e do lazer aos munícipes.

Considerando a comprovação de disponibilidade orçamentária 
e recursos em fonte para efetivação da presente contratação: 

Órgão: Prefeitura Municipal de Pedro Afonso/TO; Unidade: Gabinete do 
Prefeito; Aplicação: Recepções e Festividades Cívicas/Comemorativas; 
Classificação orçamentaria: 02.02.04.122.0018.2.028; Elemento de 
despesa: 3.3.90.39; Ficha: 00033; Fonte: 1.710.0000.000000; Fonte: 
1.701.3210.000000; Fonte: 1.500.0000.000000.

Considerando a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO 
AFONSO/TO, inscrito no CNPJ 02.070.589/0001-20, sediado na Rua 
Getúlio Vargas, número 400, Centro, CEP 77.710-000, Pedro Afonso/
TO, na condição de CONTRATANTE.



Ano IV - Nº 583 -SEGUNDA- FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO AFONSO02

Considerando a pessoa jurídica TRUST MUSIC PRODUÇÕES 
ARTISTICAS LTDA, inscrito no CNPJ 36.149.883/0001-43, com sede 
na Avenida Deputado Jamel Cacilio, quadra B27, Lote Area nº 2929, 
Sala 1614-B, Edifício Cond Brookfield Towers, Setor Jardim Goiás, CEP 
74.810-100, Goiânia/GO, na condição de CONTRATADA.

Considerando a pessoa jurídica VEROS AMBIENTAL – 
SOCIEDADE AMBIENTAL, CULTURAL E EDUCACIONAL, inscrito 
no CNPJ 06.341.285/0001-00, com sede na Q 103 NORTE AVENIDA 
JUSCELINO KUBITSCHEK, SN, CONJ 01, LOTE 36, SALA 111, CEP 
77.001-014, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS/TO, na condição de 
CONTRATADA.

Considerando os orçamentos realizados cujo valor proposto 
no menor orçamento enquadra-se no disposto no artigo 74, inciso II, 
da Lei nº 14.133/21, referindo-se à inexigibilidade de licitação para 
contratação de profissional do setor artístico, diretamente ou por meio de 
empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada 
ou pela opinião pública.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a realização de procedimento de licitação, 
nos termos do artigo 74, inciso II, da Lei nº 14.133/21, para realização 
a contratação da dupla Rio Negro e Solimões para apresentação dia 25 
de abril, trio Modão que dói para apresentação dia 27 de abril, DJ Lelis, 
para apresentação dia 25 de abril na tradicional festa do trabalhador, 
em Pedro Afonso/TO.

Art. 2º - ADJUDICAR em favor das pessoas jurídicas de direito 
privado;

	 TRUST MUSIC PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, inscrito 
no CNPJ 36.149.883/0001-43: Show com a dupla RIO 
NEGRO E SOLIMÕES no dia 25 de abril de 2024, com 
início às 23 horas, com uma hora e quarenta minutos de 
duração, para apresentação musical na tradicional Festa do 
Trabalhador de Pedro Afonso. Valor: R$ 260.000,00.

	 VEROS AMBIENTAL – SOCIEDADE AMBIENTAL, 
CULTURAL E EDUCACIONAL, inscrito no CNPJ 
06.341.285/0001-00: Show com DJ LELIS no dia 25 de abril 
de 2024, com início às 23 horas e 55 minutos, com duas horas 
de duração, para apresentação musical na tradicional Festa 
do Trabalhador de Pedro Afonso. Valor R$ 40.000,00. Show 
com o TRIO MODÃO QUE DÓI no dia 27 de abril de 2024, 
com início às 23 horas, com duas horas de duração, para 
apresentação musical na tradicional Festa do Trabalhador de 
Pedro Afonso. Valor R$ 100.000,00.

Art. 3º - PUBLICAÇÃO Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogados as disposições em contrário.

Pedro Afonso/TO, aos 23 de abril de 2024.

JOAQUIM MARTINS PINHEIRO FILHO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO/TO, inscrito no CNPJ 
02.070.589/0001-20, sediado na Rua Getúlio Vargas, número 400, 
Centro, CEP 77.710-000, Pedro Afonso/TO, torna público que realizará 
na plataforma de licitações Bolsa Nacional de Compras – BNC (https://
bnccompras.com) o PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, com fulcro 
no artigo 28, inciso I da lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. O critério 
de julgamento adotado para a presente licitação será o de menor preço, 
por valor unitário, com fulcro no artigo 33, inciso I da lei nº 14.133, de 01 
de abril de 2021. O modo de disputa adotado será ABERTO, com lances 
públicos sucessivos, com fulcro no artigo 56, inciso I da lei nº 14.133, 
de 01 de abril de 2021. 

PREGÃO ELETRÔNICO PM-PA Nº 025/2024, cujo o objeto é o registro 
de preços para contratação de empresa para fornecimento de materiais 
esportivos, em atendimento as solicitações da Secretaria Municipal 
de Cultura e Esporte de Pedro Afonso/TO, conforme especificações e 
condições estabelecidas no Termo de Referência anexo I do Edital e no 
Estudo Técnico Preliminar. O certame será realizado de forma online no 
dia 17 de maio de 2024 às 08h30min (horário de Brasília).

O edital e seus anexos poderão ser obtidos, na junto à Comissão 
Permanente de Licitações na Rua Getúlio Vargas, número 400, Centro, 
CEP 77.710-000, Pedro Afonso/TO, ou através do site Portal Nacional 
de Compras Públicas – PNCP (https://www.gov.br/pncp/), ou site oficial 

do município www.pedroafonso.to.gov.br, solicitação formal através 
do e-mail cplpedroafonso@gmail.com ou através do site do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins TCE-TO https://www.tce.to.gov.br/
sitetce/ na aba SICAP-LCO, ou através da plataforma de licitações 
eletrônicas Bolsa Nacional de Compras – BNC (https://bnccompras.
com). Mais informações poderão ser obtidas através do telefone (63) 
99280-7345 - WhatsApp.

Pedro Afonso/TO, aos 29 de abril de 2024.

Joaquim Martins Pinheiro Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2024, oriunda 
do PREGÃO ELETRÔNICO PM-PA Nº 012/2024, PROCESSO PM-PA 
Nº 116/2024 que tem como objetivo: Registro de preços para contratação 
de empresa para aquisição de materiais para construção, ferragens e 
ferramentas para manutenção das atividades durante o ano de 2024 
para atender a Prefeitura de Pedro Afonso/TO. Órgão gerenciador: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO/TO, inscrito no CNPJ 
02.070.589/0001-20, sediado na Rua Getúlio Vargas, número 400, 
Centro, CEP 77.710-000, Pedro Afonso/TO. Fornecedor registrado: SPG 
COM VAR DE MAT DE CONSTRUÇÃO (37424258000125) com os 
lotes: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 
51, 53, 54, 56, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 72, 73, 75, 
76, 77, 78, 79, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 
98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 
113, 115, 116, 117, 118, 119, 121, 122, 123, 124, 126, 127, 129, 130, 
131, 132, 141, 143 e 144 no valor total de R$ 381.965,05 (trezentos 
e oitenta e um mil e novecentos e sessenta e cinco reais e cinco 
centavos). Fornecedor registrado: MARCOS ANDERSON DE PAULA 
NUNES MACHADO (45725095000149) com o lote: 69 no valor total 
de R$ 1.897,50 (um mil e oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos). Fornecedor registrado: EREMASTER DISTRIBUIDORA DE 
FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA (37278673000118) com o lote: 74 
no valor total de R$ 1.132,20 (um mil e cento e trinta e dois reais e vinte 
centavos). Fornecedor registrado: GRC DISTRIBUIDORA E SERVICOS 
LTDA (46853521000192) com os lotes: 19, 32, 86 e 114 no valor total 
de R$ 30.641,25 (trinta mil e seiscentos e quarenta e um reais e vinte e 
cinco centavos). Fornecedor registrado: NJ COMERCIO DE MATERIAL 
ELETRICO LTDA (48966223000134) com os lotes: 1, 17, 41, 48, 52, 55, 
57, 71, 89, 133, 134, 135, 136, 137, 139, 140 e 145 no valor total de 
R$ 47.773,97 (quarenta e sete mil e setecentos e setenta e três reais e 
noventa e sete centavos). Fornecedor registrado: SHIGEMOTO & CIA 
LTDA EPP (28787127000111) com os lotes: 11, 14, 31, 34, 80, 120, 125, 
138 e 142 no valor total de R$ 4.803,70 (quatro mil e oitocentos e três 
reais e setenta centavos). Valor total geral: R$ 468.213,67 (quatrocentos e 
sessenta e oito mil e duzentos e treze reais e sessenta e sete centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses podendo ser prorrogada por igual período.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2024, oriunda 
do PREGÃO ELETRÔNICO PM-PA Nº 015/2024, PROCESSO PM-PA Nº 
060/2024 que tem como objetivo: Registro de preços para contratação de 
empresa para futura, eventuais e parcelada aquisição de contentor de lixo 
com capacidade de 1000L para manutenção dos serviços desenvolvidos 
pela Secretaria de Meio Ambiente, Industria, Comercio, Serviços 
e Turismo do Município de Pedro Afonso/TO. Órgão gerenciador: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO/TO, inscrito no CNPJ 
02.070.589/0001-20, sediado na Rua Getúlio Vargas, número 400, 
Centro, CEP 77.710-000, Pedro Afonso/TO. Fornecedor registrado: CITY 
CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA (48256518000117) 
com os lotes: 1 e 2 no valor total de R$ 125.000,00 (cento e vinte e 
cinco mil reais). Vigência: 12 (doze) meses podendo ser prorrogada 
por igual período.

Pedro Afonso/TO, aos 29 de abril de 2024.

Joaquim Martins Pinheiro Filho
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO/TO, inscrito no CNPJ 
02.070.589/0001-20, sediado na Rua Getúlio Vargas, número 400, 
Centro, CEP 77.710-000, Pedro Afonso/TO, torna público que realizará 
na plataforma de licitações Bolsa Nacional de Compras – BNC (https://
bnccompras.com) a CONCORRÊNCIA, em sua forma ELETRÔNICA, 
com fulcro no artigo 28, inciso II da lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. O 
critério de julgamento adotado para a presente licitação será o de menor 
preço, por valor global, com fulcro no artigo 33, inciso I da lei nº 14.133, 
de 01 de abril de 2021. O modo de disputa adotado será ABERTO, com 



03Ano IV - Nº 583 - SEGUNDA- FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO AFONSO
lances públicos sucessivos, com fulcro no artigo 56, inciso I da lei nº 
14.133, de 01 de abril de 2021. 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA PM-PA Nº 001/2024, cujo o objeto 
é a contratação de empresa especializada em obras e serviços de 
engenharia para construção do portal de entrada da cidade via ponte 
do Rio Sono, em atendimento as solicitações da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento, Urbanismo, Habitação e Obras de Pedro Afonso/TO, 
conforme especificações e condições estabelecidas no Projeto Básico 
anexo I do Edital. O certame será realizado de forma online no dia 28 
de maio de 2024 às 08h30min (horário de Brasília).
O edital e seus anexos poderão ser obtidos, na junto à Comissão 
Permanente de Licitações na Rua Getúlio Vargas, número 400, Centro, 
CEP 77.710-000, Pedro Afonso/TO, ou através do site Portal Nacional 
de Compras Públicas – PNCP (https://www.gov.br/pncp/), ou site oficial 
do município www.pedroafonso.to.gov.br, solicitação formal através 
do e-mail cplpedroafonso@gmail.com ou através do site do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins TCE-TO https://www.tce.to.gov.br/
sitetce/ na aba SICAP-LCO, ou através da plataforma de licitações 
eletrônicas Bolsa Nacional de Compras – BNC (https://bnccompras.
com). Mais informações poderão ser obtidas através do telefone (63) 
99280-7345 - WhatsApp.

Pedro Afonso/TO, aos 29 de abril de 2024.

Joaquim Martins Pinheiro Filho
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO/TO, inscrito no CNPJ 
02.070.589/0001-20, sediado na Rua Getúlio Vargas, número 400, 
Centro, CEP 77.710-000, Pedro Afonso/TO, torna público que realizará 
na plataforma de licitações Bolsa Nacional de Compras – BNC (https://
bnccompras.com) o PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, com fulcro 
no artigo 28, inciso I da lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. O critério 
de julgamento adotado para a presente licitação será o de menor preço, 
por valor unitário, com fulcro no artigo 33, inciso I da lei nº 14.133, de 01 
de abril de 2021. O modo de disputa adotado será ABERTO, com lances 
públicos sucessivos, com fulcro no artigo 56, inciso I da lei nº 14.133, 
de 01 de abril de 2021. 

PREGÃO ELETRÔNICO PM-PA Nº 012/2024, cujo o objeto é o registro 
de preços para aquisição de materiais de monitoramento e serviços 
de instalação, para ampliação do sistema de vídeo monitoramento da 
cidade, em atendimento as solicitações da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Modernização da Gestão de Pedro Afonso/TO, conforme 
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência anexo 
I do Edital e no Estudo Técnico Preliminar. O certame será realizado de 
forma online no dia 27 de maio de 2024 às 08h30min (horário de Brasília).
O edital e seus anexos poderão ser obtidos, na junto à Comissão 
Permanente de Licitações na Rua Getúlio Vargas, número 400, Centro, 
CEP 77.710-000, Pedro Afonso/TO, ou através do site Portal Nacional 
de Compras Públicas – PNCP (https://www.gov.br/pncp/), ou site oficial 
do município www.pedroafonso.to.gov.br, solicitação formal através 
do e-mail cplpedroafonso@gmail.com ou através do site do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins TCE-TO https://www.tce.to.gov.br/
sitetce/ na aba SICAP-LCO, ou através da plataforma de licitações 
eletrônicas Bolsa Nacional de Compras – BNC (https://bnccompras.
com). Mais informações poderão ser obtidas através do telefone (63) 
99280-7345 - WhatsApp.

Pedro Afonso/TO, aos 29 de abril de 2024.

Joaquim Martins Pinheiro Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2024, oriunda 
do PREGÃO ELETRÔNICO PM-PA Nº 014/2024, PROCESSO PM-PA Nº 
144/2024 que tem como objetivo: Registro de preços para contratação de 
empresa para aquisição de insumos médicos hospitalares, para pacientes 
portadores de diferentes patologias que necessitam do uso dos materiais, 
para atendimento das disposições da resolução 39 de 09/12/2010, 
art. 1 do conselho nacional de Assistência Social e das demandas do 
Fundo Municipal de Saúde de Pedro Afonso/TO. Órgão gerenciador: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PEDRO AFONSO/TO, inscrita 
no CNPJ 11.772.824/0001-04, com sede na Avenida Getúlio Vargas, 
número 400, Centro, CEP 77.710-000, Pedro Afonso/TO. Fornecedor 
registrado: SOMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (32237610000108) 
com os lotes: 19, 20, 21 e 22 no valor total de R$ 25.386,00 (vinte e 
cinco mil e trezentos e oitenta e seis reais). Fornecedor registrado: MAX 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (17099395000124) com os lotes: 
1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 17 e 28 no valor total de R$ 59.603,40 (cinquenta e 
nove mil e seiscentos e três reais e quarenta centavos). Fornecedor 

registrado: RC HOSPITALAR LTDA (35188925000192) com os lotes: 
15, 18, 23, 24, 25 e 26 no valor total de R$ 22.524,70 (vinte e dois mil 
e quinhentos e vinte e quatro reais e setenta centavos). Fornecedor 
registrado: MEDCAMP MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR 
LTDA (42377383000161) com os lotes: 11, 12, 16, 27, 29, 30 e 31 no valor 
total de R$ 70.491,90 (setenta mil e quatrocentos e noventa e um reais 
e noventa centavos). Fornecedor registrado: MEDIPLUS PRODUTOS 
HOSPITALARES E NUTRICIONAIS LTDA (29504519000199) com os 
lotes: 4, 5, 10, 13 e 14 no valor total de R$ 61.062,00 (sessenta e um 
mil e sessenta e dois reais). Valor total geral: R$ 239.068,00 (duzentos 
e trinta e nove mil e sessenta e oito reais). Vigência: 12 (doze) meses 
podendo ser prorrogada por igual período.

Pedro Afonso/TO, aos 29 de abril de 2024.

Kelma de Sousa França
Secretária Municipal de Saúde

DECRETO N.º 107/2024 
DE 24 (VINTE E QUATRO) DE ABRIL DE 2024.

“DISPÕE SOBRE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhe são 
conferidas por lei, sob demais prerrogativas existentes; 

RESOLVE:

Art. 1.º RESCINDIR Contrato nº 161/2024, celebrado entre 
a Prefeitura Municipal – a Secretaria Municipal de Saúde – o servidor 
GABRIEL ROCHA PINTO, contratado no cargo de “Médico”.   

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 10 (abril) de abril de 2024 (dois mil 
e vinte e quatro). 

Art. 3.º Revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, ESTADO 
DO TOCANTINS, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de abril de 2024 
(dois mil e vinte e quatro).    

JOAQUIM MARTINS PINHEIRO FILHO
Prefeito Municipal de Pedro Afonso –TO


